ottenuto il denaro oggetto del lascito testamentario e, nel frattempo, terminato l'usufrutto, non abbia prestato la *cautio de restituendo*.

5. *La 'ratio decidendi' alla base dell'opinione di Sabino: la 'cautio' quale 'iusta causa retinendi'?*

Il passo contenuto in Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7.5.5.1 – che, stando a Lenel, dovrebbe collegarsi a Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7.9.12⁴¹ e a Ulp. 18 *ad Sab.* D. 12.5.6⁴² – è stato studiato sia da parte della dottrina che si è dedicata al tema del cd. quasi usufrutto⁴³, sia da coloro i quali si sono cimentati nell'approfondimento della *condictio*⁴⁴.

Da un punto di vista palinogenetico, si può affermare che Sabino, nell'affrontare la questione, abbia in mente tanto la prospettiva del diritto reale, quanto quella della *condictio*.

Rimanendo nel solco delle nostre riflessioni, la concessione della *condictio* da parte di Sabino potrebbe spiegarsi, in accordo con quanto già sostenuto da Saccoccio, a mente dell'idea che il denaro consegnato al legatario-usufruttuario, in caso di mancata prestazione della *cautio*, si

⁴¹ Ulp. 18 *ad Sab.* D. 7.9.12: *Si vasorum ipsorum usus fructus relictus sit, non erit cautio senatus consulti necessaria, sed illa sola 'boni viri arbitratu usurum fruiurum'. si igitur tradita sunt fruendi causa, nemo dubitat non fieri eius qui accepit: non enim ideo traduntur, ut dominium recedat ab eo qui tradit, sed ut utatur fruatur legatarius. ergo cum non fiant fructuarii vasa, vindicari a proprietario possunt cautione non data. videndum est de condictione, an possit locum habere: et proditum est neminem rem suam nisi furi condicere posse.*

⁴² Ulp. 18 *ad Sab.* D. 12.5.6: *Perpetuo Sabinus probavit veterum opinionem existimantium id, quod ex iniusta causa apud aliquem sit, posse condici: in qua sententia etiam Celsus est.*

⁴³ V. *supra*, nt. 1.

⁴⁴ Per una rassegna v. di recente A. SACCOCCIO, 'Si certum', cit., in specie 180 ss., 193 ss. In argomento, tra gli altri, v. B. KUPISCH, voce *Arricchimento nel diritto romano, medievale e moderno*, in *Dig. disc. priv. - Sez. civ.*, 1, Torino, 1987, 423 ss.; L. PELLECCHI, *L'azione di ripetizione e le qualificazioni del 'dare' in Paul. 17 'ad Plaut'. D. 12.6.65. Contributo allo studio della 'condictio'*, in *SDHI*, 64, 1998, 67 ss.; M. VARVARO, *Per la storia del 'certum'*. *Alle origini della categoria delle cose fungibili*, Torino, 2008; B. CORTESE, 'Quod sine causa apud aliquem est potest condici?', Napoli, 2013, 7 ss.

trovi ingiustificatamente presso di lui, ossia in mancanza di una *iusta causa retinendi* nel suo patrimonio⁴⁵.